慈濟大學97學年度行政會議
第69次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：98年4月7日(星期二) 上午九時

開會地點：本校第二教學研討室

主    席：王本榮校長                                  紀錄：黃于恬
出席人員：張芙美副校長    李錫堅教務長  曾國藩研發長   劉佑星總務長 徐雪瑩學務長    陳立光院長    李哲夫院長     許木柱院長     張景媛院長      洪素貞主秘
列席人員：范揚晧主任      黃馨誼主任    林安梧所長      林聖傑老師
請假人員：賴滄海副校長

1、 主席報告：略
2、 前次會議執行報告

1.第66次會議審議通過「慈濟大學健康科技育成中心設置辦法」，已於3月

16日公告實施。

2.第66次會議審議通過「慈濟大學推動問題導向式教學法（PBL）辦法」，已
  於3月17日公告實施。

3. 第66次會議審議通過「慈濟大學車輛管理辦法」已於3月17日公告實施。

4.第67次會議審議通過調整兼任教師授課鐘點費與交通費事宜，已於3月31

  日寄發通知予系所及行政主管，並公告會議紀錄於秘書室網頁。
3、 單位報告
· 總務處報告：校園綠美化景觀規劃案，附件1。
· 教務處報告：971全校教室使用狀況，附件2。

校長裁示：請張副校長召集教務及總務相關人員開會協商教室調動等問題。
· 研發處報告：體育評鑑說明報告，附件3。

校長裁示：請研發處邀請外評委員，於5月份辦理體育評鑑。請研發處將10

月份評鑑所需準備資料例如教學評量等，告知體育室，請其預先

做資料蒐集與準備。
4、 討論案由

【案由一】人社院人類發展研究所二個組（心理學組、人類學組）擬更改組名，擬提請討論。                                       提案人：許木柱院長
說明：
（1）人類發展研究所心理學組，課程方向為臨床心理學，擬更名為「臨床心理學組」，人類組擬申請更名為「應用人類學組」。
（2）經980115人類發展學系（所）務會議，討論決議通過。
（3）經970303本院院務會議，出席之院務委員及學生代表全數無異議通過。
決議：照案通過，提送校務會議討論。
【案由二】人社院宗教與文化研究所申請增設博士班，擬提請討論。

提案人：許木柱院長
說明：
（1）經宗教與文化研究所所務會議，討論決議通過。
（2）經980303本院院務會議，出席之院務委員及學生代表全數無異議通過。
決議：

1.建議更名為「宗教與人文研究所」。

2.建議增加慈濟學學程、慈濟研究，課程中慈濟特色需更為凸顯。

3.請林所長修改計畫書後，提送校務會議討論。
【案由三】本院東方語文學系申請增設碩士班，擬提請討論。

       提案人：許木柱院長
說明：

（1）經東方語文學系970304系務會議，討論決議通過。
（2）經980303本院院務會議，出席之院務委員及學生代表全數無異議通過。
決議：

1.建議課程中請加入中日台比較、整合性課程納入核心課程。三大學群內容
  沒有說明。以專題研究作為研究所課程名稱較不適宜。

2.請東語系再召開會議討論修正計畫書，並請許木柱院長給予指導。

3.計畫書修正後，請再提送四長暨院長會議討論。

【案由四】擬訂定教師傳習制度，提請討論。

提案人：李錫堅教務長
說明：為協助本校教師在資深傑出教師帶領下，順利進行教學、研究、輔導、
服務等工作，特訂定本辦法。
決議：修正後通過，辦法全文如下。
	慈濟大學教師傳習制度實施辦法

98年4月7日行政會議-四長暨院長會議審議通過

	第一條   本校教師發展中心(以下簡稱本中心)為協助教師發展，特訂定本辦法。

第二條   教師傳習以優秀或資深教師「傳授者」(Mentor)帶領「學習者」教師 (Mentee)進行教學、研究、輔導、服務等工作之提升。傳授者須為本校專任教師（含合聘教授），並以曾獲得本校教學傑出獎、教學優良獎、研究傑出獎、研究優良獎、優良導師獎及各院推薦之資深教師優先，每人每次得依其意願帶領一至三位學習者。學習者為慈濟大學協助教師整體發展辦法第二條所述之適用對象，每人得申請一位傳授者之輔導。

第三條   傳習前需先行填寫教師傳習制度實施計畫(附件一)，經本中心審查核准後實施。
第4條 活動時間以學期為單位，傳習活動內容以切磋教學、研究、輔導、服務經驗為主。應接受研究傳習之學習者(限教師評鑑中研究不佳者)，需先徵得傳習者同意後，撰寫傳習研究計劃送本校研發處審核。
第5條 傳授者與學習者每個月至少應聚會一次，並於該學期結束前2週內，將傳習記錄(附件二)送回本中心。
第六條   傳授者與學習者之互動應嚴格遵守學術倫理規範。

第七條   本辦法經行政會議通過並經校長核定後實施，修正時亦同。

【提案五】97年度「獎勵大學教學卓越計畫」實地考評行程表已公佈，本校考評日期為6/5(五)下午，當天亦為畢業典禮總彩排，是否再協調時間，提請討論。

提案人：李錫堅教務長
說明：教育部實地考評行程表如附件4。
決議：

1.原定6/6畢業典禮改至6/13舉行。

2.關於教務長建議醫學系及護理系提出特色計畫列於明年度教卓中一事，再
  麻煩陳立光院長轉知高聖博醫師及賴惠玲主任。
5、 臨時動議
一、建議先行制定下學期行事曆。                   提案人：陳立光院長

決議：由教務處先行初排後，再交由秘書室統合訂定。
二、關於本校學生赴醫院實習名額問題。              提案人：許木柱院長

校長裁示：相關校院整合與產學合作等，問題會一併與醫療林執行長溝通，屆時再邀請許院長一同列席。

三、有關IRB收費問題。                          提案人：許木柱院長

研發長回應：會議共識為一般單純之問卷調查案件不收費，若有藥物檢測等需

  要特殊審議案件才收費。

校長裁示：若醫院辦理IRB人員訓練，請本校IRB委員務必參加。
6、 散會：12時40分[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

PAGE
1
-  –
【97學年度行政會議 - 第69次四長暨院長會議】